Iest. cap. 7. Sanè dolendum, quòd inter illos qui institutum divinitùs illum primatum spontè agnoverunt, occurrerint nonnulli qui supremo pontifici ; otestatem admittendæ appellationis nihilominùs abjudicaverunt, quos inter eminent illustriss. de Marca : ei si credatur, origo prima juris summi pontificis quoad judicia canonica episcoporum, Sardicensi debetur synodo, nec tamen jus illi concessum est proferendi de appellationibus iudicii : « Fateor equidem, » ait. « hactenus universis persuasum fuisse, » « repertam esse in synodo Sardicensi legem » « de appellationibus adversùs episcoporum iudicia, easque à summo pontifice iudicandas » « esse ex præscripto hujus concilii ; verùm ut » « ab eà persuasione recedam facit quod à me » « observatum est, nempe jus tantum concessi revisionem à synodo Sardicensi introductum esse et in gratiam sedis Apostolicæ, » « et in quoddam velut detrimentum auctoritatis imperatoris ; hæc interpretatio mea » « est. » De Concordiâ sacerdotii et imperii, l. 7, cap. 3, n. 6. Audax certè parùmque consulta, licet ab erudito et catholico auctore profecta interpretatio ! Quin etiam in retractatione causarum episcopaliùm, plus tribuit auctoritatis imperatori quàm Romano pontifici vicario Christi, et Ecclesiæ universalis capiti : « Magnum, inquit, discrimen intercedit inter » « jus quod imperatoribus competeat, et illud » « quod Romano pontifici tribuitur : imperatores enim, cùm retractari negotia præcipiebant, majus concilium congregabant, ad quod » « evocabant episcopos ex diversis provinciis, » « prout eis libuerat ; at canones Sardicenses » « modum adhibent auctoritati episcopi Romani, cui nihil aliud licere volunt, quàm ut » « novos iudices donet ex vicinâ provinciâ, qui » « unâ cum prioribus iudicibus intersint renovati concilii et iudicii. » Ibid. num. 16. Haud prætereundum est auctorem mox citatum confiteri, ad sedem Apostolicam antiquioribus etiam Ecclesiæ secularis relatis fuisse causas majores ; at eas contendit tunc « restrictas ad duo capita, ad dubia videlicet fidei et » « disciplinæ, tumque depositiones episcoporum » « inter causas majores non fuisse relatas tempore concilii Nicæni, neque deinceps per » « multum ævi. » Ibid. cap. 15, num. 8.

Nep abs re videtur eò loci referre quid de illustris, de Marca pronuntiet ipse Bossuetus dissertatione Defensionis Cleri Gallicani præcipiâ, cui Quelen fecit : *Gallia orthodoxa* ; indicatio ejusdem auctoris quodam testimonio, sic

prosequitur : « Neque tamen hujus viri virtus » « commovetur, cujus apud nos clarissimum » « ingenium, sed in theologia non satis exercitatum ; ad hæc versatile ac lubricum, et nimiam facilitate per varias ambiguas sententias de re ecclesiasticâ ludere solitum habetur. » D. de la Chambre dissertationem edidit, in quâ concessum quidem esse Romano pontifici à concilio Sardicensi in causis episcoporum personalibus, affirmat jus non revisionis duntaxat, sed etiam appellationis excipiendæ et iudicandæ ; sed vetustioris juris illius institutionem non agnoscit. Unum superest observandum, nempe non hic moveri questionem de appellationibus presbyterorum et minorum clericorum ad Romanum pontificem, sed de appellationibus episcoporum, non eò quòd requiratur auctoritas major ad causas presbyterorum, quàm episcoporum dijudicandas, sed quia canonibus, ad præcavendam appellationum multitudinem astringendamque disciplinam, ita sancitum est : sic, licet declaraverit concilium Sardicense episcopos ad Romanum appellare pontificem, idem tamen voluit causas presbyterorum et minorum clericorum apud vicinos terminari episcopos, ita ut illis à suo episcopo ad alios episcopos ejusdem provinciæ appellare liceat, ut habet can. 17. Duo jam præstare aggredimur : ostendemus, vi ipsâ primatus, seu divini institutione, Romano pontifici competere jus appellationes in causis episcopaliibus discutiendi et iudicandi ; deinde celeberrima defendemus facta, quæ ad appellationes episcopales pertineant.

CONCLUSIO. — *Vi primatus, ac proinde jure divino, appellationes episcopales admittere et dijudicare potest summus pontifex.*

Probatur 1^o : Id postulat æquitas naturalis, idque usu comprobatum est fori, tum ecclesiastici, tum civilis, ut ab inferiorum iudicum sententiis, quæ grave aliquod damnum intulisse videantur, possit superiorem ad iudicem appellari : cùm igitur primatu honoris et jurisdictionis, episcopos omnibus divisim sumptis, conciliis etiam provincialibus ac nationalibus, auctoritate antecellat summus pontifex, inde conficitur posse depositos ab ipsis provincialibus aut nationalibus conciliis episcopos Romanam ad sedem appellare, ejusque auctoritate priorem infringi aut confirmari sententiam. Præterea, cùm sollicitudinem omnium Ecclesiarum gerat, et gerere debeat Romanus pontifex invigilare, et quoad fieri potest providere

tēnetur, non solum ne quid detrimenti capiat depositum fidei, aut ne generalis corrumpatur disciplina, verum etiam ne in causis particulatibus violentur moderandis apti iudicii canones; si quid ergo gravaminis priorum iudicum sententiis irrogatum sit, patere necesse est aditum superius ad tribunal quo illata resarciri injuria, mulctari auctores damni, pristinumque in statum possint insontes vindicari. Ergo ad tribunal summi pontificis, cui nulla præstat nisi universalis Ecclesiæ synodus, possunt se sistere, ut iniquè prolatum disturbetur iudicium. Neque reponatur ad id efficiendum sufficere jus præcipiendæ *revisionis*; nam qui opinionem illam consecantur, illi hanc ipsam non profitentur à divino instituto derivari; ac reverà, si proprio divinitusque collato jure possit summus pontifex delatas ad se causas episcopales discutere, decernere utrum malè iudicatum sit, et consequenter *revisionem præcipere*, cur easdem non poterit auctoritate suâ dirimere? Deinde appellationis incitamentum nonnunquam oritur ex depravato priorum iudicum per invidiam aut odium affectu, ut contigisse certum est in condatis contra SS. Athanasium, Chrysostomum aliosque iudiciis: quid tunc proderit, causam *revisioni* obnoxiam prioribus iudiciis retractandam committere, ut postulat *revisionis ipsa ratio*? Cumulabunt, si contumaces sint, injurias et scandala, nedumque releventur, opprimuntur magis, et afflicti jacebunt, qui perflugium quæsierant. Si futurum dicatur, ut summus pontifex prioribus iudiciis novos adjungat, qui cohibeant iniquitatem et propulsent; tum si tot adjungantur ut numero et auctoritate prævalant, jam summus pontifex, cujus legatione tunc fungerentur, causæ ventilatæ iudex reipsâ et propriè agnoscitur: si verò nequeat tot delegare, ut appellatibus possint efficaciter optulari, quid proficiet, superante priorum iudicum iniquitate, quia numero vincent?